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Spm. nr. S 101 

Til sundhedsministeren (10/10 2000) af: 
Preben Rudiengaard (V): 
»Vil ministeren oplyse, på baggrund af ministe- 
rens møde med politi, hjemmepleje m.v. i Skær- 
bæk kommune den 21. september 2000, hvor- 
vidt ministeren agter at medvirke til, at red- 
ningshelikoptertjenesten i Skrydstrup (For- 
svarsministeriet) kan indgå i den præhospitale 
indsats uden udgift for amtskommunerne Vejle, 
Ribe og Sønderjylland?« 

Begrundelse 

Sundhedsministeren har sendt udkast til be- 
kendtgørelse om præhospital indsats m.v. til hø- 
ring. Af bekendtgørelsen fremgår, at amtsråde- 
ne skal udarbejde en plan for den præhospitale 
indsats, herunder for ambulancetjenesten, evt. 
lægeambulancer, udrykningshold og lignende. 

For så vidt angår amterne Vejle, Ribe og Søn- 
derjylland skønner spørgeren, at det vil være en 
optimal løsning, at der etableres et samarbejde 
på tværs af de eksisterende sektorer mhp. at sik- 
re, at tilskadekomne efter faglig visitation kan 
bringes hurtigt fra geografisk perifære områder 
til nærmeste sygehus. Spørgsmålet er således, 
hvorvidt ministeren ønsker at medvirke til etab- 
leringen af en sådan ordning. 

Svar (17/10 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Planlægning af den præhospitale indsats er en 
amtskommunal opgave. I planlægningen heraf 
indgår også visitationsretningslinier for indlæg- 
gelse på sygehus, herunder overførsel til andre 
amters sygehuse, og hvorledes transporten af 
patienterne skal foregå. 

Jeg er bekendt med, at forsvarets redningshe- 
likoptere i det omfang de almindelige rednings- 
opgaver tillader det, løser en række andre opga- 
ver, herunder patienttransporter, der omfatter 
overførsel af patienter mellem sygehuse, trans- 
port af livsvigtige organer, medicin eller special- 
udstyr og lægefaglige specialister. Disse trans- 
porter udføres kun, når de ansvarlige myndig- 
heder ikke selv eller ved brug af entreprenør er 
i stand til at gennemføre transporterne, eller 
hvis transporten er livsvigtig, og tidsfaktoren er 
af afgørende betydning for patientens overlevel- 

se. Offentlige myndigheder kan således allerede 
i dag anmode forsvaret om hjælp til løsning af 
opgaver, hvor anvendelse af forsvarets materiel 
samt personel er påkrævet for opgavens løs- 
ning, og det samtidig ikke unødigt konkurrerer 
med civil næring. 

Såfremt man i de nævnte amter har behov for 
at få yderligere klarlagt, hvilke opgaver forsva- 
ret kan hjælpe med, vil jeg foreslå, at amterne 
retter henvendelse til Forsvarsministeriet eller 
Flyvertaktisk Kommando med henblik på en af- 
klaring. 

Spm. nr. S 103 

Til sundhedsministeren (10/10 2000) af: 
Preben Rudiengaard (V): 
»Vil ministeren kommentere artiklen »Special- 
læge i sprogklemme« på forsiden af Jydske 
Vestkysten mandag den 9. oktober, herunder 
angive, hvorvidt ministeren finder det i over- 
ensstemmelse med regeringens intentioner om 
integration af indvandrere og flygtninge, at der 
i Danmark kræves en sproglig DP2-test for at 
arbejde som speciallæge i lungemedicin her i 
landet, samt hvorvidt ministeren vil ændre an- 
vendelsen af den udskældte sprogtest?« 

Begrundelse 

Begrundelsen for spørgsmålet kan findes i Jyd- 
ske Vestkystens leder den 9. oktober 2000. 

»Mens det danske sundhedsvæsen vånder 
sig under mangel på 600 læger, kæmper en højt- 
uddannet og velfungerende kvindelig jugosla- 
visk speciallæge en drøj kamp for at få autori- 
sation, så hun kan få en fast stilling som reser- 
velæge på et dansk sygehus. Sagen er omtalt i 
dagens avis. 

Problemet er en sprogprøve, som lægen, der 
har boet i Danmark i fire år, ikke hidtil har kun- 
net klare. Det er den såkaldte DP2-prøve, som 
svarer til det sproglige niveau, der kræves for at 
kunne bestå en studentereksamen i engelsk på 
højeste niveau. En danskprøve, som også man- 
ge danskere ville have problemer med. 

Lægen har fungeret på Ribe Sygehus i 20 må- 
neder indtil lukningen, og de seneste ni måne- 
der har hun arbejdet på lungemedicinsk afde- 
ling på Varde Sygehus. Og begge steder til alles 


